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افزایش مبادلات تجاری ایران و 
امارات به ۲۰ میلیارد دلار تا سال ۲۰۲۵

رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و امارات گفت: 
بر اساس برنامه ریزی های انجام شده تا سال ۲۰۲۵ 
سطح روابط تجاری و اقتصادی ایران و امارات ابتدا 
۲۰ میلیارد دلار و بعد از گذشت پنج ســال تا  به 
۳۰میلیارد دلار افزایش می یابد. فرشید فرزانگان 
افــزود: بر اساس برنامه ریزی های انجام شده تا 
سال ۲۰۲۵، سطح روابط تجاری و اقتصادی ایران 
و امارات ابتدا به ۲۰ میلیارد دلار و بعد از گذشت 
۳۰ میلیارد دلار افــزایــش پیدا کند.  پنج ســال تا 
تی  در جریان بــرگــزاری نمایشگاه، رویــکــردهــای آ
کشورها، آشنایی با اقوام و جاذبه های گردشگری، 
دستاوردهای علمی و صنایع خلاق، دستاوردهای 
تجاری و صنعتی و همچنین گسترش مبادلات 
خواهد  گذاشته  نمایش  به  اقتصادی  و  تجاری 
شد. رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و امارات 
بــه نمایش گذاشتن دســتــاوردهــای  ــرد:  ک تاکید 
علمی، معرفی پتانسیل های اقتصادی و تولیدی، 
اعــزام هیات های تجاری و برگزاری نشست های 
بازارسازی برای محصولات از مهم ترین اهداف 
حضور ایــران در نمایشگاه اکسپو اســت. وی با 
بیان این که می توان در این نمایشگاه واکسن 
کووید - ۱۹ با عنوان کووبرکت را معرفی کرد، اظهار 
کرد: تمام تشکل های صادراتی، اتاق های بازرگانی 
و اتاق های مشترک می توانند محصولات خود را 
در قالب فیلم و محتوای چند رسانه ای با حضور 

محدود نمایندگان شرکت ها معرفی کنند.
همچنین در این نشست حسن زمانی مدیرعامل 
شرکت نمایشگاه های بین المللی تهران با بیان 
برگزاری ششماهه نمایشگاه  این که در جریان 
اکسپو دبی ۲۰۲۰، بین سه تا شش هزار پروژه برای 
جذب سرمایه گذاری خارجی معرفی خواهد شد، 
اظهار کرد: این نمایشگاه همزمان با تغییر دولت 
اقتصادی،  سیاسی،  ــروژه  پ بزرگترین  عنوان  به 
فرهنگی و اجتماعی کشور برگزار می شود و دولت 
ایــن فرصت نهایت استفاده  از  جدید می تواند 
را کند. وی با بیان این که »پیوند اندیشه ها« به 
عنوان شعار این نمایشگاه انتخاب شده است، 
افــزود: بــرای اولین بــار قــرار اســت ایــن اکسپو در 
آفریقا برگزار شود و حدود  منطقه خاورمیانه و 
۲۰۰کشور در آن حضور خواهند داشت. مدیرعامل 
شرکت نمایشگاه های بین المللی تهران با بیان 
این که معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
و وزارت امور اقتصاد و دارایی برنامه هایی را برای 
حضور در نمایشگاه تدوین کرده است، گفت: 
ــه ظــرفــیــت هــای صــنــایــع پــتــروشــیــمــی،  ــا تــوجــه ب ب
مس، فولاد و معادن امیدواریم بتوانیم بهترین 

استفاده را برای جذب سرمایه گذاری کنیم.
وی تـــعـــداد بــازدیــدکــنــنــده ایــــن نــمــایــشــگــاه را 
۲۵میلیون نفر اعلام و خاطرنشان کرد: بین ۷۰ تا 
۷۵ درصد از بازدیدکنندگان، افراد خارجی هستند و 
این احتمال وجود دارد که به دلیل کاهش شیوع 
و کنترل بیماری کرونا بر این تعداد افزوده شود. 
زمانی با بیان این که فرصت، تحرک و پایداری سه 
اصــل بــرگــزاری نمایشگاه اســت، تصریح کــرد: در 
بخش فرصت کشورها، توانایی ها و ظرفیت های 
تولیدی و صنعتی، در بخش تحرک، پیشرفته ترین 
و هوشمندانه ترین روش ها و در بخش پایداری 
توسعه پایدار و انرژی های تجدیدپذیر به نمایش 

گذاشته می شود.
وی با بیان این که ساخت پاویون ایران تاکنون 
هشت میلیون دلار هزینه در بر داشته است، 
تاکید کــرد: با وجــود تمام مشکلات، ایــران در 
میان هشت پاویون برتر شناخته شده است. 
مدیرعامل شرکت نمایشگاه های بین المللی 
تهران درباره فرش نیز گفت: با همکاری مرکز 
ملی فرش قــرار است فرشی در پاویون ایران 
بافته شده و هر بازدیدکننده یک گره همدلی 

به آن بزند.

 دوبرابر استاندارد جهانی
آب مصرف می کنیم

بــهــنــام بــخــشــی، مــدیــر روابــط عــمــومــی شرکت 
تأمین و تصفیه آب وفاضلاب تهران در جلسه 
با معاونان مقطع ابتدایی استان تهران گفت: 
مصرف آب در سی ویکم خــرداد ســه میلیارد 
و 6۵۳میلیون لیتر در یک شبانه روز بوده که 
این یعنی در این روز مردم عزیز تهرانی ۲میلیارد 
آب معدنی یک ونیم  و سیصد میلیون بطری 
لیتری مصرف کرده اند و اگر در شهر تهران ما 
باشیم هر خانواده  4میلیون خــانــوار داشته 
6۰۰بطری آب معدنی یک ونیم لیتری  در حدود 
مصرف کرده است در صورتی که سرانه مصرف 
اســتــانــدارد آن حــدود ۱۵۰لیتر اســت و هــر نفر 
حدود ۲۹۰لیتر آب مصرف کرده  که حدود دوبرابر 
است و این حس مالکیت و دلسوزی مصرف 
بهینه آب از اذهان عمومی کم رنگ شده است 

و این نگاه باید تغییر کند.

بانك مرکزی گزارش بازار مسکن شهر تهران در خرداد امسال را منتشر کرد که براساس 
آن متوسط قیمت هر متر مربع، ۲۹/6 میلیون تومان برآورد شده است. براساس این 
گزارش در ماه مذکور ۵۱۰۲ فقره معامله مسکن ثبت شده که نسبت به ماه قبل از 
آن )اردیبهشت ۱4۰۰( رشد ۲۹/6 درصدی داشته ولی نسبت به ماه مشابه سال قبل 

)خرداد ۱۳۹۹( کاهش ۵۲/۷ درصدی را نشان می دهد. متوسط قیمت هر متر مربع 
واحد مسکونی در تهران در خرداد امسال ۲۹ میلیون و 6۷۳ هزار و 6۰۰ تومان اعلام 
شده که نسبت به اردیبهشت امسال افزایش ۳ درصد و نسبت به خرداد سال 
گذشته رشد ۵6/6 درصدی دارد. بیشترین متوسط قیمت در منطقه یك تهران با 

متری 66 میلیون و ۳۰۰ هزار تومان اتفاق افتاده و کمترین متوسط قیمت به منطقه 
۱۸ با متری ۱۲ میلیون و 6۱۰ هزار تومان اختصاص دارد. بیشترین تعداد معاملات 
در منطقه ۵ با ۷۰۸ فقره معامله بود و سپس منطقه ۱۰ با 4۹۸ معامله و منطقه 4 با 

4۱۳ معامله در رتبه های بعدی قرار دارند. / بانك مركزی ایران

آپارتمان در تهران، متری 3۰ میلیون تومان

 گزارش جام جم از اقدامات اقتصادی دولت دوازدهم 
ح می كنند در ماه پایانی و انتقادی كه كارشناسان مطر

 یک ماهه ره 8 ساله را 
نتوان رفت

4 سال از ابلاغ 
برنامه ششم 

توسعه می گذرد 
و دولت در سال 

پایانی به فکر اجرای 
برخی مفاد آن 

افتاده است

نبض اقتصاد

رئیس سازمان برنامه وبودجه گفته است لایحه همسان سازی حقوق بازنشستگان پس از تصویب در  محمدحسین 
علی اکبری

اقتصاد

هیأت وزیران با قید دو فوریت به مجلس شورای اسلامی تقدیم خواهد شد. محمدباقر نوبخت به مصوبه 
تبصره ۱۴ قانون بودجه۱۴۰۰ و تکلیف وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اشاره کرده و از ابلاغیه دولت برای 
ثبت نام از یارانه بگیران جدید خبر داده  است. خبرهای خوبی که این روزها محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان 
برنامه وبودجه کشور به اطلاع عموم می رساند تکالیفی است که دولت طی سال های گذشته باید انجام 
می داد اما اکنون یک ماه مانده به تحویل قدرت به دولت سیزدهم، مسؤولان دولت دوازدهم اقداماتی انجام می دهند که بار مالی 
آن متوجه دولت مستقر نیست.  افزایش یارانه نقدی چندین بار به پیشنهاد دولت رسید اما بارها اعلام کرد که منابع لازم در اختیار 
ندارد. در نهایت آبان 98 دولت با گران کردن بنزین به 6۰ میلیون نفر یارانه معیشتی پرداخت کرد. بررسی اظهار نظرها نشان می دهد 
دولت منابع کافی برای افزایش یارانه نقدی را در اختیار نداشت و از محل گرانی بنزین توانست منبع مالی برای افزایش یارانه را تامین 
کند. حال پرسش اینجاست در این شرایط چگونه و با چه منابعی دولت قصد دارد به تعداد یارانه بگیران کشور بیفزاید؟ افزایش 
یارانه نقدی برای دهک های پایین درآمدی اقدامی بسیار ضروری است و به نظر می رسد این موارد باید در اختیار دولت سیزدهم قرار 
بگیرد و از محل حذف یارانه پردرآمد ها تامین شود.  هرچند همه این اقدامات مطلوب به نفع مردم است و باید سال های گذشته 

انجام می شد اما در ماه پایانی برخی مسؤولان به فکر مردم افتاده اند. اتفاقی که می تواند با تبعات منفی ای همراه باشد.

ع مالی گروگانگیری از نو
ح های قانونی و پیشنهادها و اصلاحاتی  اصل هفتادوپنجم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران می گوید: »طر
که نمایندگان در خصوص لوایح قانونی عنوان می کنند و به تقلیل درآمد عمومی یا افزایش هزینه های عمومی 
ح در مجلس است که در آن طریق جبران کاهش درآمد یا تامین هزینه جدید  می انجامد، در صورتی قابل طر
نیز معلوم شده باشد.« این قانون تاکید دارد طرحی که منابع و مصارف آن مشخص نیست نمی تواند راهی 
مجلس شود و نمایندگان به آن رای دهند. مشخصا اگر دولت قصد اجرای همسان سازی حقوق و افزایش تعداد 
یارانه بگیران را دارد ابتدا منابع انجام این کار را تعیین کند. اجرای این موارد، بار مالی مستمر دارد و مجلس 
یک بار حدود ۹۰هزار میلیارد تومان برای همسان سازی حقوق تصویب کرد و افزایش هزینه جاری در شرایط 
اقتصادی کشور باعث بروز مشکلات متعددی خواهد شد. ضمن این که دولت در چند ماه اخیر خود را با بودجه 

تنخواه اداره کرده و در شرایط فعلی، دولت سیزدهم با مشکلات زیادی ازجمله کسری بودجه روبه روست. 

خ ارز احیای بورس و کنترل نر

خ ارز  برخی کارشناسان معتقدند اقداماتی که دولت طی دو هفته گذشته در حوزه احیای بورس و کنترل نر
انجام داده مربوط به ارزپاشی و پول پاشی است که تاثیر منفی آن طی ماه های آینده نمایان خواهد شد. اکنون 
دولت به دنبال ساماندهی بازار سرمایه از طریق تزریق نقدینگی است تا شاخص با افزایشی متناسب به دولت 
سیزدهم تحویل شود اما باید توجه داشت بورس یک بازار رقابتی است و نباید دولت در آن دخالت مستقیم 
داشته باشد. به این دلیل که در شرایط فعلی کمک دولت موجب هدررفت منابع خواهد شد. از سوی دیگر 
خ تورم سالانه حدود ۳۵ درصد است و از نظر اقتصادی ارز که  دخالت دولت در بازار ارز بیشتر شده است. نر
یک کالا محسوب می شود باید به همین میزان به قیمت آن افزوده شود اما عرضه ارز در روزهای گذشته، این 
خ ارز  موضوع را که ارز در نرخی غیر واقعی تحویل دولت سیزدهم شود را تقویت می کند. این در حالی است که نر
از زمستان سال گذشته تاکنون تغییر زیادی نداشته است اما قیمت سایر کالا در حال افزایش است و تجربه 
خ کالاها دوباره افزایش خواهد یافت.  خ ارز دوباره به پایه قبلی خود باز گردد نر ادوار گذشته نشان داده زمانی که نر

اجرای دیرهنگام قانون برنامه ششم توسعه
برنامه وبودجه  سازمان  رئیس  نوبخت،  محمدباقر  پیش  چندی 
ــرد لایــحــه هــمــســان ســازی حــقــوق بــازنــشــســتــگــان  ــلام کـ کــشــور اعــ
 بــه هــیــات وزیــران رســیــده و بـــه زودی تحویل نمایندگان مجلس 

خواهد شد. 
خبرگزاری ایرنا به منظور قانونی بودن اقدامات دولت در ماه های 
ــوارد را به قانون برنامه ششم توسعه ارجــاع  ــرای ایــن م پایانی، اج
داده به طوری که در یکی از گزارش های اخیر خودنوشته طبق بند 
ب مــاده۱۲ قانون برنامه ششم توسعه، سازمان تامین اجتماعی 
حقوق  متناسب سازی)همسان سازی(  بــه  نسبت  مکلف شده، 
بازنشستگان و مستمری بگیران اقدام کند و مطابق با ماده۹6 قانون 
خ تورم در هر سال باید   تامین اجتماعی، افزایش حقوق براساس نر

افزایش یابد. 
تاکیدشده  توسعه  برنامه ششم  قــانــون  در  کــه  اینجاست  نکته 
سامانه ای باید طراحی شود و در آن حقوق مدیران دولت به نمایش 
درآید اما تا زمان تنظیم گزارشی که اکنون مشغول خواندن آن هستید 

سامانه ای در این زمینه آماده سازی نشد. 
ایــن در حالی اســت که علی  عسگری، معاون وزیــر امــور اقتصادی 
و دارایی چندی پیش به خبرنگار ما تصریح کرده بود این سامانه 
مــراحــل پایانی خــود را مــی گــذرانــد و اگــر ســازمــان هــا و دستگاه های 
 مربوطه اطــلاعــات خــود را در اختیار ما قــرار دهند بــارگــذاری انجام 

خواهد شد.

کاش زودتر به فکر مردم می افتادیم
به گفته کارشناسان، همسان سازی حقوق بازنشستگان و افزایش 
 تعداد یارانه بگیران، حدود ۱۰۰هــزار میلیاردتومان منابع نیاز دارد. 
با توجه به پیش بینی پژوهشگران در مورد کسری بودجه امسال 
به میزان ۱۵۰هزار میلیاردتومان، حدود ۲۵۰هزار میلیارد تومان کسری 
انتشار  یا  آن  بودجه به کشور تحمیل خواهدشد که منبع تامین 
ــورم زا  ــورد ت  اوراق اســت یــا چــاپ پــول کــه در شــرایــط فعلی هــر دو م

خواهدبود. 
اگر این موارد با تامین پول بدون پشتوانه اجرا شود تورم کشور به 
بالای ۵۰درصد خواهدرسید و تهیه این گزارش به این معنا نیست 
که نباید همسان سازی حقوق ها انجام شود بلکه به بیان جزئیاتی 
پرداخته که دولت طی هشت سال گذشته امکان اجرای این قوانین 
را داشته است. در طــول سال های ۹۵ و ۹6 رشــد اقتصادی کشور 
حدود ۱6درصد بود، زمانی که درآمدهای نفتی به میزان زیادی افزایش 
یافته بود و بهترین فرصت برای همسان سازی حقوق و اجرای قانون 

هدفمندی یارانه ها تلقی می شد. 

ثبت نام یارانه
ســال۸۹ زمانی که قانون هدفمندی یارانه ها اجرا 
شد به هر نفر 4۵هزار و۵۰۰تومان پرداخت شد که 
معادل 4۵دلار بود. مقایسه پرداخت یارانه نقدی 
با دلار درست نیست زیرا ارزش 4۵دلار امروز یک 
میلیون و ۱۲۵ هزار تومان است. بررسی خبرنگار ما 
در بحث قانون هدفمندی یارانه ها نشان می دهد 
سال۸۹ که قانون هدفمندی یارانه ها به اجرا درآمد، 
درآمد دولت از این بخش 6۵هزار میلیارد تومان بود 
و 4۸هزار میلیارد تومان آن به مردم بازگردانده شد.  
آمار و ارقام در دولت دوازدهم نشان می دهد درآمد 
دولت از این قانون ۲۰۵هــزار میلیارد تومان بوده 
اما هزینه به همان روال قبل ادامه داشته است. 
محاسبه این اعداد و ارقام نشان می دهد دولت، 
امکان افزایش یارانه نقدی را داشت اما به دلیل 
مشکلات تحریم و کسری  بــودجــه ای که به کشور 
تحمیل شد از انجام این کار صرف نظر کرد. همچنین 
قانون دیگری به دولت تکلیف شده بود که شش 

میلیون یارانه بگیر از فهرست دریافت یارانه حذف 
شوند امــا با این که از تصویب و ابــلاغ ایــن قانون 
حدود پنج سال می گذرد، هنوز اجرا نشده است. 
به نظر می رسد دولــت به دنبال اجــرای مصوباتی 
است که بار مالی آن متوجه خودش نیست و اجرای 
این مــوارد در شرایطی که دولــت با کسری بودجه 
فـــراوان روبــه روســت کمی از منطق اقتصادی دور 
اســت. در ایــن شرایط دولــت سیزدهم با افزایش 
هزینه های جاری روبه رو خواهد بود که این موضوع 
می تواند تخصیص بودجه عمرانی و سرمایه گذاری 
در بخش های مختلف را که وظیفه دولت است در 
ادامــه سال با مشکل مواجه کند. دولــت یازدهم 
و دوازدهــم طی هشت سال گذشته این امکان را 
داشتند که برای جاماندگان یارانه نقدی اقدامات 
لازم را انجام دهند و نیازی به فراهم کردن زیرساخت 
نداشت اما از این کار سر باز زد تا این که در ماه پایانی 
تصمیم گرفته در زمینه یارانه نقدی و همسان سازی 

حقوق ها اقداماتی را انجام دهد. 

دور باطل عملکرد دولت ها

نگاهی به فعالیت دولت های قبل در ماه آخر نشان می دهد در روزهای 
پایانی دولت هشتم، تصمیم گرفته شد حقوق معلمان افزایش یابد و این 
رویه در دولت دهم نیز تکرار شد. از سوی دیگر در روزهای پایانی دولت 
دهم درست در زمانی که رئیس جمهور دولت یازدهم مشخص شده بود 
رئیس جمهور وقت اقدام به انتصاباتی زد که از نظر قانونی دیگر اختیاری 

نداشتند اما به عنوان رزومه در کارنامه کاری آنها قرار می گرفت. به نظر 
می رسد ایــرادات قانونی در ایــن بخش باید رفــع شــود و پس از تصویب 
قانون بودجه، دولت در سالی که باید قدرت را تحویل دولت بعدی دهد 
اختیارات محدودتری نسبت به گذشته داشته باشد. همچنین در ماه های 
پایانی فعالیت دولت باید اختیارات قوه مجریه در حوزه پرداخت پاداش، 
حقوق و مواردی که قبلا امکان اجرای آن را داشته اما اقدامی انجام نداده 

است، محدود شود. 
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